ATA DA 57ª REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA DA
UNIVERSIDADE SANTA CECILIA - UNISANTA

Aos seis dias do mês de março de 2020, às 9h00, na sala M420A no 4º piso do Bloco M
da Universidade Santa Cecília, realizou-se a 57ª reunião da CPA com a presença do
Presidente prof. Dr. Fabio Giordano e os membros representantes operacionais da CPA
Núcleo de Avaliação Institucional – NAI da CPA, Profa. Maria Cristina da Silva Pereira
Alves  e  Prof.  Antonio Carlos Simonian dos  Santos  do administrador  do campus Sr
Cássio Araujo, do Bibliotecário responsável Sr. Rafael Micco Junior; pelo Prof. Ms.
Claudio Ferreira  de Carvalho representando o CED Unisanta;  pela  Profa.  Giovanna
Capomaccio representando os coordnadors professores e Profa. Ms. Nilene Seixas da
área  de exatas.  A Profa.  Dra.  Maria  Cristina Matos representante  da pós-graduação
justificou a ausência a reunião. A reunião contou na pauta com a seguinte sequência de
assuntos a serem debatidos: 1. Planejamento de atividades prevista no ano de 2020 para
a  CPA;  2.  Apresentação  e  análise  conjunta  dos  dados  das  avaliações  de  2019  (4ª
Avaliação dos alunos sobre  os cursos na modalidade a distância e 12ª avaliação dos
alunos sobre os cursos na modalidade presencial); 3. Atualização de dados preparatórios
para a visita da comissão MEC-INEP para recredenciamento institucional; 4. Assuntos
diversos. Abrindo o presidente da CPA apoiado pela equipe do Núcleo de Avaliação
Institucional  apresentou o  conjunto  das  atividades  a  serem desenvolvidas  em 2020:
Estudos realizados pelos coordenadores do NAI sobre a Portaria nº 62 de 24/1/2020 que
estabelece  as   diretrizes  para  oferta  de  cursos  técnicos  de  ensino  médio.  Dar
continuidade aos estudos sobre o processo que será utilizado na avaliação da Extensão
no âmbito dos Cursos. Dar prosseguimento às reuniões da Comissão Pedagógica para
preparar  a  Universidade  para  o  recredenciamento.  Reuniões  com  Diretores  e
Coordenadores de Curso, com a finalidade de criar estratégias para a realização da 13ª
avaliação on-line,  referente a Professores e Cursos,  na modalidade presencial e a 5ª
Avaliação de Professores e Cursos em EAD. Reunião com o Setor de Tecnologia de
Informação  sobre  a  2ª  Avaliação  on-line  dos  Cursos  do  Pós-  Graduação  Lato
Sensu.Reuniões  com representantes de classe sobre os resultados 12ª Avaliação On-
line.  Execução  da  13ª  avaliação  on-line  de  Cursos  e  Professores  na  modalidade
presencial e a 5ª Avaliação de Cursos e Professores na modalidade EAD. Reunião com
o  Setor  de  Tecnologia  de  Informação  e  Diretor  e  Coordenadores  dos  Mestrados
referente  a  4ª  Avaliação  on-line  dos  programas  de  Mestrado  a  ser  realizada  no  1º
semestre  de  2020.  Realização  da  4ª  Avaliação  de  Cursos  e  professores  do  Pós  -
Graduação  Stricto Sensu.  Realização da 2ª  avaliação do Pós-Graduação  Lato Sensu.
Realização  da  2ª  avaliação  da  infraestrutura  da  Universidade  a  ser  feita  pelos
funcionários dos Serviços Gerais no 1º semestre de 2020. Preparação da 2ª avaliação da
gestão e infraestrutura  da Universidade a ser feita pelos  professores, no 2º semestre de
2020. Confecção dos relatórios referentes às avaliações realizadas no 1º semestre de
2020.  Confecção  dos  relatórios  das  avaliações  realizadas  no  2º  semestre  de  2019.
Confecção do  relatório de avaliação interna relativo ao ano de 2019 a ser enviado ao
SINAES  no  início  de  2020...  Posteriormente  foram  apresentados  os  resultados  das
questões  das  avaliações  e  dos  quadros  percentual  de  participação  de  alunos  nas
avaliações nos diferentes cursos avaliados elencadas a seguir:

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Cursos  avaliados  em  2019  -  Graduação na  Modalidade  EAD –  Administração,
Ciências Contábeis,  Educação Especial,  História  ,  Letras,  Libras,  Pedagogia;  Cursos
Tecnológicos na Modalidade EAD – Recursos Humanos, Gestão Financeira, Logística,
Marketing, Processos Gerenciais, Segurança Pública.

Questões para alunos EAD
1 – O curso oferece formação adequado ao mercado de trabalho
2 – O curso evidencia  a relação entre teoria e prática?
3 – Como você avalia a contribuição do Curso para sua formação?
4 – O acervo da Biblioteca (livros, revistas, jornais) é adequado ao seu curso?
5 – A videoaula contribui para o seu processo de aprendizagem?
6 – As instalações destinadas às atividades presenciais são adequadas em termos de equipamentos e
espaço?
7 – O acesso às informações acadêmicas no AVA no site da UNISANTA é:
8 – Como você avalia a qualidade do atendimento prestado pelo/a Coordenador/a do curso?
9 – Como você avalia o atendimento prestado pela Secretaria?
10 – O tutor virtual é atenciosos e responde minhas mensagens?
11 – Como você avalia o atendimento técnico da equipe da EAD?

                                                         % de alunos EAD respondente aos 11 itens com respostas no nível bom e ótimo
Cursos
EAD

%
Respondentes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Administração 14% 90,48 84,21 94,74 57,89 73,68 84,21 85,01 84,21 88,24 77,68 68,42
Ciências

Contábeis 10% 100 87,33 100 75,00 91,6 91,67 100 83,33 92,31 91,67 91,67

Educação
Especial 32% 98,47 93,67 99,01 91,00 97,39 89,54 95,68 89,85 88,82 87,72 91,29

Pedagogia 16% 91,06 85,21 94,64 77,38 92,64 86,31 93,90 85,98 84,52 83,83 85,89
Relações
Humanas 12% 87,50 62,50 75,00 42,86 71,43 85,71 62,50 71,43 71,43 71,43 57,14

Gestão
Financeira 12% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

História 27% 83,33 100 83,33 66,67 100 100 100 83,33 66,67 67 100
Letras 13% 76,19 94,74 94,74 89,47 84,21 94,74 78,95 76,95 87,50 89,47 85,00
Libras 20% 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Logística 14% 77,78 88,89 88,89 77,78 77,78 87,50 100 100 88,89 100 87,50
Processos
Gerenciais 15% 85,71 85,71 100 57,14 85,71 85,71 100 100 85,71 85,71 85,71

Segurança
Pública 20% 90,00 100 100 81,82 75,00 75,00 88,89 100 100 90,00 100

Cursos avaliados em 2019 - Graduação na Modalidade Presencial – Administração,
Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas, Ciências Contábeis, Direito, Educação
Física e Esporte, Engenharia Civil, Engenharia de Automação, Engenharia de
Computação, Engenharia Eletrônica, Engenharia Mecânica, Engenharia de Petróleo,
Engenharia Química, Farmácia, Fisioterapia, Jornalismo, Odontologia, Pedagogia,
Publicidade e Propaganda, Sistemas de Informação; Cursos Tecnológicos na
Modalidade Presencial – Produção Multimídia

Questões
1 – O curso oferece formação adequada ao mercado de trabalho
2 – O curso oferece Atividades Complementares  (promove palestras,  jornadas,  seminários,  encontros  e
atividades científicas)
3 – O acervo da biblioteca (livros, periódicos, revistas) é adequado ao seu curso?
4 – A limpeza das salas de aula, laboratórios, clínicas, escritórios é adequada?
5 – Como você avalia a qualidade do atendimento prestado pelo Coordenador do Curso?
6 – Como você avalia o atendimento da Secretaria?
7 – As instalações destinadas às atividades (laboratórios, oficinas, clínicas, escritórios) são adequadas em
termos de equipamentos e espaços?
8 – O acesso às informações no Portal do Aluno no site da UNISANTA é:

46
47
48
49

50

51

52
53
54
55
56
57
58

59

                                                                                 % de alunos Presenciais respondentes aos 08 itens com respostas bom e ótimo

Cursos % de alunos
presenciais

Respondentes

Questão 1 Questão 2 Questão 3 Questão 4 Questão 5 Questão 6 Questão 7 Questão 8

Administração 29% 76,34% 32,58% 81,11% 57,14% 60,67% 84,27% 51,65% 86.52%

Arquitetura e Urbanismo 33% 61,11% 79,76% 84,88% 51,76% 82,56% 80,95% 39,53% 82,56%

Ciências Biológicas-
Licenciatura

16% 60% 40% 60% 80% 60% 60% 50% 50%

Ciências Biológicas -
Bacharelado

13% 66,67% 59,26% 92,59% 82,76% 88,46% 65,38% 53,85% 85,19%

Ciências Contábeis 34% 94,14% 33,33% 94,29% 78,47% 91,18% 97,14% 51,43 94,12%

Direito 29% 81,66% 66,87% 90% 56,60% 83,26% 84,69% 70,70% 86,76%

Educação Física e
Esporte - Licenciatura 7% 90,48% 89,47% 100% 89,47% 77,78% 77,78% 88,89% 100%

Educação Física e
Esporte - Bacharelado 9% 6% 80% 86,96% 86,67% 79,55% 90,91% 68,35% 95,56%

Engenharia Civil 25% 74,67% 70,83% 91,22% 65,96% 72,54% 72,03% 78,47% 85,82%

Engenharia de
Computação

19% 46,15% 64% 72% 60% 38,46% 70,83% 58,33% 84%

Engenharia Elétrica 12% 89,47% 64,71% 94,44% 68,75% 82,35% 81,25% 75% 93,75%

Engenharia Eletrônica 18% 33,33% 33,33% 100% 66,67% 66,67% 100% 50% 66,67%

Engenharia Mecânica 22% 83,56% 61,85% 91,43% 75,71% 95,71% 83,10% 80% 66,67%

Engenharia de Petróleo 26% 88,89% 44,44% 88,89% 66,67% 66,67% 66,67% 66,67% 100%

Engenharia Química 34% 77,53% 57,65% 95,24% 59,52% 70,24% 63,95% 78,57% 66,36%

Farmácia 51% 97,75% 91,95% 95,29% 88,89% 97,62% 95,24% 85,54% 99,63%

Fisioterapia 51% 87,80% 89,74% 97,50% 57,29% 87,18% 75% 76,92% 82,05%

Jornalismo 17% 51,22% 83,33% 75,57% 58,54% 92,68% 76,74% 14,63% 90,70%

Odontologia 26% 83,33% 89,66% 92,59% 69,23% 96,15% 72% 52% 77,78%

Pedagogia 7% 82,35% 87,50% 56,23% 26,66% 83,33% 93,33% 53,33% 94,12%

Publicidade e
Propaganda

11% 48,39% 60% 57,33% 93,33% 79,31% 81,82% 37,93% 54,84%

Sistemas de Informação 20% 81,82% 85,45% 67,27% 73,58% 75,47% 73,58% 50,94% 88,45%

Produção Multimídia 22% 50% 100% 100% 50% 100% 50% 50% 50%

Em assuntos diversos comentou-se sobre a aprovação do novo curso de psicologia da
UNISANTA cuja  autorização foi  concedida  por  todos os  órgão competentes  e  cujo
curso se iniciará ainda este ano. Comentou sobre a importância  de mantermos a mesma
composição  de  CPA  até  a  visita  do  recredenciamento  institucional  do  INEP.  O
presidente da CPA sugeriu que as próximas avaliações institucionais feitas pelos alunos
sejam obrigatórias  aumentando-se  assim o  número  de  participantes  nas  mesmas.  O
chefe de biblioteca Sr Rafael  salientou a importância dos seminários sobre bases de
dados de pesquisa (web of science) que foram feitos pela biblioteca da saúde e nos
convidou para participar mos no dia 19 de março do seminário sobre a base de dados de
Elsevier Editores.  A reunião encerrou-se às 11h00 e os membros presentes em comum
acordo a seguir assinam a presente ata.

60
61

62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72